



INFORMACION DE PRENSA

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Enero de 1995

El Nivel general del Índice de Precios al por Mayor registró un aumento del 1,4% en relación con el mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia del alza del 1,5% que arrojaron los productos nacionales y del 0,1% en los Importados.

A su vez los primeros comprenden alzas del 5,0% en los Agropecuarios y del 1,0% en los No Agropecuarios.

Por su parte los productos No Agropecuarios registraron subas del 0,7% en los Manufacturados y del 8,9% en los de Minas y Canteras.

Asimismo, si se compara la cifra del Nivel general del índice correspondiente al mes que se analiza con la del mismo mes del año anterior, resulta un incremento del 7,4%

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Diciembre 1994	Enero* 1995	
NIVEL GENERAL	2.260.799.714,5	2.293.124.201,1	1,4
Nacional	2.255.586.152,7	2.290.208.749,4	1,5
Agropecuario	2.147.989.405,7	2.254.919.295,5	5,0
No Agropecuario	2.272.378.708,6	2.295.716.352,0	1,0
Productos de minas y canteras	2.583.659.850,6	2.813.556.863,3	8,9
Productos Manufacturados	2.260.754.101,6	2.276.377.909,7	0,7
Importado	2.330.065.607,6	2.331.858.059,1	0,1
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.276.993.660,5	2.298.607.688,6	0,9

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".
* Cifras provisionales.

Buenos Aires, 3 de febrero de 1995

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N° 1

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1994 Diciembre	1995 Enero*	
NIVEL GENERAL	2.260.799.714,5	2.293.124.201,1	1,4
NACIONAL	2.255.586.152,7	2.290.208.749,4	1,5
Agropecuario	2.147.989.405,7	2.254.919.295,5	5,0
Productos Agrícolas	1.905.588.028,3	2.005.232.215,3	5,2
Productos Pecuarios	2.441.148.069,9	2.553.864.246,1	4,6
Pesca	2.461.662.980,4	2.660.451.886,7	8,1
No Agropecuario	2.272.378.708,6	2.295.716.352,0	1,0
Productos de minas y canteras	2.583.659.850,6	2.813.556.863,3	8,9
Carbón	3.776.858.513,4	3.776.858.513,4	0,0
Petróleo y gas	2.667.291.050,5	2.950.434.801,6	10,6
Minerales metálicos	2.488.101.392,1	2.488.101.392,1	0,0
Otros minerales	2.128.941.453,5	2.132.470.775,8	0,2
Productos manufacturados	2.260.754.101,6	2.276.377.909,7	0,7
Alimentos, bebidas y tabaco	2.156.521.337,0	2.180.388.839,7	1,1
Textiles, prendas de vestir y cuero	1.583.887.802,7	1.619.665.153,4	2,3
Madera y productos de la madera, incluido muebles	2.405.901.088,2	2.407.262.725,0	0,1
Papel, productos de papel e impresiones y publicaciones	2.637.177.883,7	2.675.136.945,5	1,4
Sustancias químicas y productos derivados del petróleo, carbón, caucho y plástico	2.372.189.107,9	2.381.259.350,8	0,4
Productos minerales no metálicos, excepto derivados del petróleo y del carbón	2.419.190.772,2	2.422.406.344,3	0,1
Productos de las industrias metálicas básicas	2.330.771.890,7	2.333.105.896,9	0,1
Productos metálicos, maquinaria y equipo	2.435.233.756,1	2.441.058.527,7	0,2
IMPORTADO	2.330.065.607,6	2.331.858.059,1	0,1
Productos de la agricultura y silvicultura	3.462.083.980,3	3.417.245.720,0	-1,3
Productos de minas y canteras	1.201.233.865,0	1.206.731.347,9	0,5
Productos manufacturados	2.398.157.702,3	2.403.493.017,6	0,2
Madera	2.499.953.801,0	2.698.478.925,0	7,9
Papel	2.225.319.312,0	2.232.601.107,7	0,3
Sustancias y productos químicos	2.363.000.367,9	2.360.091.181,7	-0,1
Productos metálicos básicos	2.906.947.707,5	2.905.190.693,6	-0,1
Productos metálicos, maquinaria y equipo	1.936.194.510,8	1.941.901.441,0	0,3
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.276.993.660,5	2.298.607.688,6	0,9

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".
* Cifras provisionales.

9282

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR



EVOLUCION DEL INDICE

Periodo	INDICE Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto de		
		el mes anterior	diciembre del año anterior	el mismo mes del año anterior
1992 Octubre	2.186.460.661,3	0,1	5,7	3,8
Noviembre	2.145.774.719,5	-1,9	3,8	2,7
Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	3,2	3,2
1993 Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,8	3,6
Febrero	2.168.033.217,7	0,8	1,6	3,9
Marzo	2.154.381.636,5	-0,6	1,0	1,8
Abril	2.171.506.098,9	0,8	1,8	2,5
Mayo	2.180.335.547,4	0,4	2,2	2,9
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	2,1	2,0
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	1,9	0,9
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	2,4	0,7
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	2,4	0,1
Octubre	2.194.233.106,6	0,4	2,8	0,4
Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	1,2	0,7
Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	0,1	0,1
1994 Enero	2.135.037.803,5	0,0	0,0	-0,8
Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,7
Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,4	-1,3
Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,1	-1,5
Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,7	-1,3
Junio	2.183.565.760,4	1,5	2,2	0,2
Julio	2.198.625.790,2	0,7	2,9	1,1
Agosto	2.204.269.378,0	0,3	3,2	0,9
Setiembre	2.211.424.611,2	0,3	3,5	1,2
Octubre	2.226.093.014,8	0,7	4,2	1,5
Noviembre	2.245.306.186,4	0,9	5,1	3,9
Diciembre	2.260.799.714,5	0,7	5,8	5,8
1995 Enero*	2.293.124.201,1	1,4	1,4	7,4

Cuadro N°3

Concepto	Enero			Variación porcentual	
	1993	1994	1995*	Ene. 1994	Ene. 1995*
				Ene. 1993	Ene. 1994
NIVEL GENERAL	2.151.428.589,1	2.135.037.803,5	2.293.124.201,1	-0,8	7,4
Nacional	2.159.337.217,9	2.148.398.559,4	2.290.208.749,4	-0,5	6,6
Agropecuario	2.204.161.516,1	2.037.712.308,1	2.254.919.295,5	-7,6	10,7
No Agropecuario	2.152.341.518,2	2.165.673.292,3	2.295.716.352,0	0,6	6,0
Productos de minas y canteras	2.759.175.617,3	2.181.907.276,7	2.813.556.863,3	-20,9	28,9
Productos Manufacturados	2.129.679.663,9	2.165.067.043,9	2.276.377.909,7	1,7	5,1
Importado	2.046.356.806,0	1.957.530.617,7	2.331.858.059,1	-4,3	19,1
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.143.862.741,2	2.149.021.878,3	2.298.607.688,6	0,2	7,0

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Cuadro N°4

Concepto	Variación porcentual entre Enero 1995* y					
	Dic 1994	Nov 1994	Oct 1994	Set 1994	Jul 1994	Ene 1994
	Mes	Bimestre	Trimestre	Cuatrimestre	Semestre	Año
NIVEL GENERAL	1,4	2,1	3,0	3,7	4,3	7,4
Nacional	1,5	2,0	2,7	3,4	3,8	6,6
Agropecuario	5,0	6,0	7,6	9,7	12,1	10,7
No Agropecuario	1,0	1,4	2,0	2,5	2,7	6,0
Productos de minas y canteras	8,9	2,3	3,3	5,6	-10,0	28,9
Productos Manufacturados	0,7	1,4	1,9	2,3	3,3	5,1
Importado	0,1	3,9	7,3	8,3	11,1	19,1
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	0,9	1,6	2,4	2,9	3,3	7,0

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°5

Mes	Indice Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto al mes anterior						
		Nivel general	Nacional	Agropecuario	No Agropecuario	Importado	No Agropecuario Total (1)	
		1993	Marzo	2.154.381.636,5	-0,6	-0,6	-6,2	0,3
	Abril	2.171.506.098,9	0,8	0,8	3,9	0,4	0,1	0,4
	Mayo	2.180.335.547,4	0,4	0,5	2,0	0,2	-0,4	0,2
	Junio	2.178.206.832,4	-0,1	0,0	-1,6	0,2	-1,0	0,1
	Julio	2.175.132.137,3	-0,1	-0,2	-0,9	0,0	0,1	0,0
	Agosto	2.184.957.388,0	0,5	0,5	2,1	0,2	-0,3	0,2
	Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	0,1	2,2	-0,3	-0,5	-0,3
	Octubre	2.194.233.106,6	0,4	0,4	2,6	0,1	-0,2	0,1
	Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	-1,6	-7,7	-0,6	-0,4	-0,6
	Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	-1,2	-3,3	-0,9	-0,5	-0,8
1994	Enero	2.135.037.803,5	0,0	-0,1	-2,4	0,3	0,4	0,3
	Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,6	0,0	0,4	0,0
	Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,2	-3,5	0,3	-0,1	0,3
	Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,5	-2,2	0,9	0,6	0,9
	Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,5	0,8	0,5	1,8	0,6
	Junio	2.183.565.760,4	1,5	1,5	3,6	1,3	1,1	1,2
	Julio	2.198.625.790,2	0,7	0,5	1,9	0,3	3,3	0,5
	Agosto	2.204.269.378,0	0,3	0,2	1,1	0,0	1,6	0,2
	Setiembre	2.211.424.611,2	0,3	0,3	1,1	0,2	1,0	0,2
	Octubre	2.226.093.014,8	0,7	0,6	1,9	0,5	0,9	0,5
	Noviembre	2.245.306.186,4	0,9	0,7	1,5	0,6	3,3	0,8
	Diciembre	2.260.799.714,5	0,7	0,5	1,0	0,4	3,8	0,6
1995	Enero*	2.293.124.201,1	1,4	1,5	5,0	1,0	0,1	0,9

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

INDICES DEL SECTOR AGROPECUARIO

A solicitud de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, se publican los índices de algunos productos del sector Agropecuario.

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1994 Diciembre	1995 Enero*	
Frutas, hortalizas y legumbres	1.892.417.482,6	2.235.299.732,*	18,1
Hortalizas y legumbres	2.020.187.921,7	2.547.078.037,4	26,1
Frutas	1.653.257.429,9	1.651.714.701,6	-0,1

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1994 Diciembre	1995 Enero*	
Trigo	1.486.556.155,5	1.394.508.598,4	-6,2
Maíz	2.217.305.982,8	2.073.675.553,2	-6,5
Girasol	2.030.852.606,6	1.733.485.013,7	-14,6
Soja	2.389.911.193,1	2.361.507.098,6	-1,2
Lino	1.885.902.147,4	1.990.579.146,1	5,6
Ganado bovino	2.336.564.843,8	2.515.719.911,1	7,7
Ganado ovino	1.178.498.622,8	1.178.498.622,8	0,0

* Cifras provisionales.